

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 5 XII. 1941

poranny.

I.

Dotyczące Polski

MOSKWA po polsku i rosyjsku, 4 XII, g.16.30
Przemówienie Prezesa Rady Ministrów i Wodza Naczelnego gen. Sikorskiego

Tekst przemówienia nie został podany w niniejszym komunikacie, gdyż ogłoszony został w Dzienniku Polskim. Przemówienie transmitowane było przez 7 rozgłośni moskiewskich, nadawanie było najwidoczniej specjalnie wzmożone, gdyż odbiór był wyjątkowo, jak na audycje z Moskwy, dobry. Przed przemówieniem i po jego zakończeniu odegrano polski Hymn Narodowy. Po przemówieniu nadano dosłowny przekład w języku rosyjskim. Zapowiedzi odbywały się najpierw po rosyjsku, następnie po polsku.

MOSKWA po rosyjsku

3 XII, g.0.05 - Wiadomość o przybyciu do Moskwy gen. Sikorskiego.

/jak Moskwa po polsku, 3 XII, g.16.15 w komunikacie porannym z 4 XII/

3 XII, g.22.00 - Wiadomość o przyjęciu gen. Sikorskiego przez Stalina /jak IV Moskwa po polsku, 4 XII, g.7.15 w komunikacie porannym z 4 XII./

HILVERSUM po holendersku, 3 XII, g.11.45

Radio moskiewskie doniosło o przybyciu Sikorskiego do stolicy sowieckiej.

RZYM po portugalsku, 3 XII, g.21.10

Radio moskiewskie opisuje przyjazd do Moskwy gen. Sikorskiego i powitanie go przez Łołotowa. Raz jeszcze chrześcijanin wymienił uścisk dłoni z ateistą.

ALLOUIS po hiszpańsku, 3 XII, g.17.00

Kraków, który za dawnych czasów był symbolem niemieckiej kultury i ducha, wrócił teraz do swych praw. Polacy lekceważyli i niszczyli kulturę niemiecką; jakkolwiek pozostały pewne zabytki, jak np. Katedra. Za rządów polskich Kraków był Mekką dla Żydów, lecz wszystko to zostało usunięte i panuje znów kultura niemiecka.

II

Z najważniejszych spraw światowych

ROZGŁOSNIENIA AMERYKAŃSKIE

/New York NBC, g.15.00, 16.00 i 18.00, CBS, g.18.30, Cincinnati g.17.00 i 19.00
Boston, g.19.45 /

Dostawy amerykańskie dla Turcji rozpoczęły się 6 miesięcy temu. W myśl traktatu anglo-tureckiego obowiązek współdziałania w obronie cieśnin przeciw agresji należał do WBrytanji. Obecnie wynikający stąd obowiązek dostaw przejęły Stany.

Ambasador Japonji w Bangkoku oświadczył, że nie przewiduje wybuchu wojny w najbliższym czasie. Ambasador japoński w Rzymie odbył konferencję z Ciano.

W Waszyngtonie przypuszczają, że odpowiedź Japonji będzie negatywna.

W Sjamie południowym zgłosiło się 2 miliony ochotników.

Prezes Izby Aeronautycznej Stanów oświadczył, iż Ameryka w 1942 r. dojdzie do produkowania 50 tys. samolotów rocznie, czyli zrealizuje postulat Roosevelta. Produkcja wynosić będzie w końcu 1942 i z początkiem 1943 r. 4 tys. samolotów miesięcznie, obecnie zaś wynosi połowę tego.

Komisja morską przewiduje, iż w połowie 1942 r. Ameryka budować będzie 2 statki dziennie. Poziom ten będzie utrzymany dopóki nie przejdzie stan konieczności. W tym miesiącu spuszczonej będzie na wodę 30 statków.

w styczniu 39, zaś w lutym zapewne 40. Program komisji obejmuje budowę do końca 1943 r. 1200 statków o wyporności 13,500,000 tonn.

TOKIO po angielsku, 3 XII, g.23.00

Prasa japońska omawia możliwości ocalenia sytuacji. Dziennik Yomiuri wyraża pogląd, że Stany chcą, zdając się, utrzymać pokój na Pacyfiku do 1946 gdy zakończony będzie program budowy floty dwu Oceanów.

KAIR po polsku, 4 XII, g.17.10

Wojska Rundstedta zmierzają na pomoc Koistowi. Oznacza to, że sytuacja Niemców na Ukrainie będzie osłabiona.

Dziennikarzy duńskich, którzy na zaproszenie niemieckiego ministerstwa propagandy mieli zwiedzić okupowane obszary Sowiec, zawiadomiono, że narazić wyjazd na tereny przyfrontowe jest niemożliwy.

Sztab wojsk jugosłowiańskich w Jugosławii donosi, że pod naciskiem 2 pancernych dywizyj niemieckich i jednej włoskiej, oddziały partyzanckie wycofały się w dolinę rzeki Morawy. Na tyłach frontu trwają zacięte walki.

III

Ogólne

BERLIN po niemiecku, 3 XII, g.5.50

Zbiór ziemiaków był w tym roku niższy niż w roku bieżącym, zaś konsumpcja wzrosła. Ponieważ ponadto system transportowy jest niezmiernie obciążony ze względu na kampanję wschodnią, uprzedza się publiczność, że dostawy ziemiaków będą stopniowe.

WIEN po niemiecku, 3 XII, g.9.30

Wiednicki, które opiekują się dziećmi ewakuowanymi z Hamburga, wysłały ich matkom praktyczne upominki, a mianowicie odzież. Wiemy, że w tym roku hamburczycy niezawsze mogli spać spokojnie w łóżkach, gdyż od czasu do czasu odwiedzały ich bombowce, i jakkolwiek odwiedziny te nie wyrządzały szkód, jesteśmy pewni, że odzież będzie bardzo mile widziana.

LIPSK po włosku, 3 XII, g.18.30

Donosząc o przewidzianej planem akcji niemieckiej w Rostowie, brytyjska służba informacyjna stara się wmówić światu, że wojska niemieckie wycofały się w nieładzie, że Rostów został opuszczony i Niemcy odepchnięci poza Taganrog. Nie można tego przyjąć, skoro się wie o wartości i niezwykłej armii niemieckiej.

Uwaga: Różnorodno wyjaśnienia, dotyczące Rostowa, nadawane były z Niemiec w różnych językach z wyjątkiem niemieckiego.

ZEESEN po niemiecku, 3 XII, g.5.00

Amerkański minister lotnictwa we właściwy sobie sposób tyłtancki wspominał o braku ziemiaków w Niemczech. Koła dobrze poinformowane stwierdza ją, że mimo pewnych trudności, zbiory przeprowadzone całkowicie i potrzeby ludności niemieckiej będą całkowicie zaspokojone.

Uwaga: patrz wyżej "Berlin" po niemiecku

MOSKWA po rosyjsku

3 XII, g.7.00 - Prawda: - Ewakuowane zakłady przemysłowe pracują forsownie na rzecz obrony.

3 XII, g.9.00 - Tempo pracy wojennej na kolejach sowieckich wzrasta. Wyróżniają się szczególnie linja im. Kaganowicza, parowozownia w Swerdłowsku, koleje Kazachstanu, kolej Transsyberyjska i kolej im. Mołotowa.

3 XII, g.10.30 - Izwiestja: - Ludzie sowieccy nie boją się żadnych prób.

3 XII, g.11.40 - Izwiestja: - Artykuł gen. Borszkowa: wróg wysłał do Związku Sowieców wielką liczbę swych agentów, i zmusił pewną ilość ludzi sowieckich do działania w charakterze prowokatorów. Na szczęście tych ostatnich jest niewiele. Potrzeba jednak jaknajwiększej czujności.

3 XII, g.12.00 - Jedną z fabryk ewakuowanych rozpoczęła pracować w 15 dni po przeniesieniu. W sierpniu przekroczono plan o 107%, zaś we wrześniu o 107,2%, czyli o 345% w porównaniu z produkcją przewojenną.

3 XII, g.15.00 - Fabryka N. przewieziona na miejsce przeznaczenia 30 VIII została uruchomiona w 15 dni później, zaś 22 IX dokonano pierwszych dostaw uzbrojeniowych.

3 XII, g.19.00 - Tachód armji czerwonej na froncie południowym jest nie do powstrzymania. Wszelkie próby wroga spoczyły na niczym. Prace nad odbudową Rostowa są już w pełnym toku.

3 XII, g.16.25 - Artykuł gen. Czerowiczenko w Prawdzie: wypadki pod Rostowem potwierdzają słowa Stalina, że w płomieniach wojny ojezyźnianej wykute będą nowe oddziały sowieckie, które jutro staną się groźne dla armji niemieckiej.

Donoszą ze Stambułu, że według oświadczeń przybyłych z Berlina dziennikarzy grupa generałów niemieckich zażądała poważnych zmian w niemieckiej służbie informacyjnej a zwłaszcza usunięcia Dietricha, który układa komunikaty niemieckie i rozpisuje się o zniszczeniu armji czerwonej w sposób nieraz kompromitujący i kłopotliwy.

ROZGŁOSZENIE AMERYKANSKIE.

Donosze.

Posel japoński w Meksyku oświadczył, że ze względu na naprężoną sytuację na Pacyfiku, zwrócił się do swego rządu o przysłanie statku, którym ewakuowani będą zamieszkałi w Meksyku Japończycy. - Rząd argentyński zakupi statki duńskie, które schroniły się na wodach Argentyny.

Korespondenci

Tokio. Porównuje się tu sytuację Sjamu z sytuacją Belgji w początkowym okresie wojny o ropejskiej. Panuje również pogląd, że Sjam jest w obliczu losu Iraku i Iranu. Prasa japońska twierdzi, że Anglja i Ameryka zdecydowane jest groźbą lub oszustwem wciągnąć Sjam do bloku anty-japońskiego. - J. Stocole, Londyn. Wzrost przestępczości młodocianych wywołuje w Brytanji niepokój. Jest on spowodowany częściowo przez niezwykle wysokie zarobki młodzieży. Ponadto upada całkowicie system szkolenia, który był główną przyczyną doskonałości angielskiego rzemieślnika. C. Barbo, Berno. Sytuacja żywnościowa w Wielkiej Brytanji i wogóle w Finlandji pogarsza się z dnia na dzień. Ziemniaków i mleka niema wcale, racje masła będą bardzo niskie.

IV

Z ostatniej chwili

MOSKWA po rosyjsku, 4 XII, g.22.00

Komunikat dla prasy prowincjonalnej: pełny tekst przemówienia gen. Sikorskiego.

NEW YORK po polsku, 4 XII, g.22.45

Skrót przemówienia gen. Sikorskiego.

MOSKWA po polsku, 5 XII, g.7.15

W wyniku pertraktacji prowadzonych w Moskwie w dniu 3 i 4 bm. pomiędzy Stalinem i Mołotowem, z jednej, a gen. Sikorskim i ambasadorem Kotem. podpisana została deklaracja przyjaźni i wzajemnej pomocy. W imieniu ZSRR deklarację podpisał Stalin, w imieniu Rzp. Polskiej gen. Sikorski. Ze strony polskiej obecni byli przy podpisaniu amb. Kot, gen. Anders, gen. Szyszko-Bohusz i inni.

Rządy ZSRR i Rzp. Polskiej ożywione duchem przyjaźni oświadczenia: 1. - Niemiecki hitlerowski imperjalizm jest największym wrogiem ludzkości, wobec czego oba wymienione państwa wraz z Angją i Stanami Zjednoczonymi postanawiają walczyć przeciwko niemu walkę aż do zwycięstwa; 2. - Oba państwa stosownie do zawartych pomiędzy nimi traktatów udzielać sobie będą wzajemnej pomocy w jaknajszerszym rozmiarze, a wojska polskie utworzone na terytorjum ZSRR walczyć będą wspólnie z wojskami sowieckimi; 3. Oba rządy przedsięwzięły kroki celem ukarania faszystowskich zbrodni i celem przywrócenia pokoju, opartego na zjednoczeniu demokracji krajów europejskich/?,....., oraz poszanowaniu prawa międzynarodowego; jedynie pod tym warunkiem możliwa będzie odbudowa Europy i osiągnięcie gwarancji, że nie powtórzy się wojna. - W dniu 4 bm. odbył się w Moskwie obiad, wydany na cześć gen. Sikorskiego. Ze strony polskiej obecni byli: gen. Sikorski, amb. Kot, gen. Anders, gen. Szyszko-Bohusz i inni. Ze strony rosyjskiej - Stalin, Mołotow, Piatakow, Mikojan, Kaganowicz i inni.

